
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33277 Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2016

reaparelhamento das unidades de ATER
Elemento de Despesa: 4490-52                                                                                                               
Fonte de Recurso: 0261 – Recurso Próprio
Valor Total: R$ 33.760,00 (Trinta e três mil, setecentos e 
sessenta reais)
Contratado: MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA.
Endereço: Avenida Dr. Francisco Area Leão, nº 1392, Bairro – 
Centro , Taquaritinga – São Paulo
CEP: 15900-000
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 132677

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE SUPRIMENTO DE 
FUNDO Nº 337/2016; PUBLICAÇÃO: 119091; NOME: 
LEANDRO SANTOS SILVA. ORDENADOR: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO

Protocolo: 132591
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE SUPRIMENTO DE 
FUNDO Nº 260/2016; PUBLICAÇÃO: 112786; NOME: 
ELINALDO MARTINS DA SILVA.ORDENADOR: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO

Protocolo: 132593
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE SUPRIMENTO DE 
FUNDO Nº 214/2016; PUBLICAÇÃO: 997210; NOME: 
FABRICIO MARÇAL SILVA DE SOUZA. ORDENADOR: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 132569
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE SUPRIMENTO DE 
FUNDO Nº 242/2016; PUBLICAÇÃO: 112549; NOME: 
MAURA CÉLIA DE SIQUEIRA CHAVES. ORDENADOR: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 132570
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE SUPRIMENTO DE 
FUNDO Nº 332/2016; PUBLICAÇÃO: 118698; NOME: 
FABRICIA PEREIRA BARROS. ORDENADOR: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO

Protocolo: 132571

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2180/2016-GAB/SEMAS                    
BELÉM, 15 DE DEZEMBRO DE 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº. 
12126/2016 e o teor do Memorando nº143691/2016/NURAM/
SAGRA e Memorando nº144238/2016/URE-ALT/NURAM/SAGRA.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal do Termo de Compromisso 
Nº CGDEX-TC-134/2015, pelo prazo que perdurar a vigência, a 
servidora abaixo relacionada:

TERMO DE 
COMPROMISSO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº CGDEX-TC 
-134/2015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS/ NÚCLEO REGIONAL DE GESTÃO E 
REGULARIDADE AMBIENTAL DO XINGU, E 
PM21 CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA

EMA YSABEL SILVA CASTANEIRA,
Matricula: 57221432/3

 

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.                       
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 132672

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, NAS CONDIÇÕES, 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA.

Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 04/01/2017 às 10:00 h (horário de Brasília)
PTRES: 278338, FONTE: 0116, ELEMENTO: 339030, P.I: 
183714
Belém, 23 de dezembro de 2016
Thiago de Jesus Macedo Coelho
Pregoeiro SEMAS/PA

Protocolo: 132836

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2144/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE DEZEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIAS, COMO COMPLEMENTA-
ÇÃO, REFERENTE A PORTARIA Nº 2064/2016-GAB/SEMAS DE 
01/12/2016, PUBLICADA NO DOE Nº33268 DO DIA 12/12/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERIODO: 03/12 A 13/12/2016 - (11) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5169828/1 – MARCELO CAETANO DE SOUZA DA SILVEIRA – 
(POLICIAL MILITAR)
- 57013668/1 – LINO PAULO LIMA PORTELA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5152500/2 – AMAURI RODRIGUES MIRANDA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5730821/2 – LILIA DA SILVA PARAENSE COSTA – (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 129777
PORTARIA Nº 2133/2016-GAB/SEMAS DE 12 DE DEZEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO NA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA, SOBRE FISCALIZAÇÃO NO PERIODO DE DEFESO DA 
BACIA DO TACANTINS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA.
PERÍODO: 28/11 A 29/11/2016 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5569621/2 – SIMONE SANTOS LINHARES – (DIRETOR)
- 5654777/1- GILBERTO GONZALEZ PINA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 132763
PORTARIA Nº 2149/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE DEZEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA PARA LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI/PA E SOURE/PA
PERIODO: 19/12 A 21/12/2016 - (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57214878/1 - ANDRE LUIZ SOUSA DA COSTA- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5888710/1 - YURI TEIXEIRA NUNEZ - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 132839

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.969 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art.1º - Excluir dos efeitos da Portaria nº.958 de 14/12/2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.271 de 15/12/2016, 

1,5 (uma e meia) diária concedida ao servidor Antônio Luiz 
Pereira Campos, matrícula n°.54190874 para atender as 
despesas de viagem ao Distrito de Mosqueiro. Conforme 
Memorando 132/2016 – DDF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Tiago Valente Novaes

Protocolo: 132719

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria, n°784 de 27/10/2016 publicada no 
Diário Ofi cial n°33242 de 01/11/2016, Referente à diárias 
de servidor .
Onde se lê: período: 07 a 11/11/2016
Leia – se:    período: 07 a 12/11/2016

Protocolo: 132586

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1815/2016-SAGA           Belém, 16 de de-
zembro de 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº 37/2016/GSAIC-SEGUP 
constado no Processo n° 2016/511489.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1631/2016-SAGA de 16 de 
novembro de 2016, que concedeu férias ao servidor PAULO 
SÉRGIO FIGUEIREDO PINTO, MF nº 5006694/8, Diretor de 
Inteligência Estratégica, no período de 05/12/2016 a 03/01/2017,
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor PAULO SÉRGIO 
FIGUEIREDO PINTO, MF nº 5006694/8, Diretor de Inteligência 
Estratégica, referente o exercício 2015/2016 de 05/12/2016 a 
03/01/2017, para o período de 15/12/2016 a 13/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 132582

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1832/2016-SAGA       Belém, 20 de dezembro 
de 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo nº 2016/514934 de 19 de dezembro 
de 2016.
RESOLVE: Conceder a servidora ZELIA SANTOS DE SALES, MF nº 
2658/1, Técnico em Gestão Pública, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio de 2013/2016, no período 09 de 
janeiro de 2017 a 07 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 132578

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1833/2016-SAGA       Belém, 21 de dezem-
bro de 2016
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais e...
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2017 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:


